297. Requisitus quidam a quodam sancto seniore, quibus distri-
buere deberet hereditatem sibi dimissam, respondit: „Si dederis eccle-
sie, clerici sibi facient inde convivia; si dederis parentibus, non habebis
mercedem; si dederis pauperibus, eris securus.“

6 ortum B². — 10 ortus B².

293. Vitae patrum V 7, 40 = Migne, Patr. lat. 73, 902.

Vgl. J. Th. Welter, Speculum laicorum nr. 412.

294. Vgl. Vitae patrum VIII 2 = Migne, Patr. lat. 73, 1093.

295. Vgl. oben Nr. 212.

297. Vgl. Vitae patrum V 10, 56 = Migne, Patr. lat. 73, 922; VII 36, 4
= ib. 73, 1054; Sententiae patrum interprete Martino Dumiensi 7 =
ib. 74, 383.

¹⁾ Vgl. Nr. 140.

²⁾ Vgl. Vitae patrum VI 3, 3 = Migne, Patr. lat. 73, 1007.

298. Magna virtus est taciturnitas, in monachis maxime et viris religiosis. Unde *Arsenio*¹⁾ divinitus dictum est: „Si vis salvus esse, fuga homines et tace.“ Et de abbate *Agathone*²⁾ legitur, quod tribus annis portaverit lapidem in ore propter taciturnitatem. Et beatus *Benedictus*³⁾ plurima memorat de virtute taciturnitatis. 5

299. Novi quendam secularem presbiterum, habitu et actu satis gloriosum, qui affirmat terram sanctam *Jherusalem* datam gentibus et multa mala habundare propter abolicionem pristinae consuetudinis et hoc predicat sibi divinitus revelatum. Legitur eciam in libro miraculorum beate *Virginis*⁴⁾, quod cuidam abbati precepit eadem 10
Virgo gloriosa celebrare diem conceptionis sue. Sed hiis omnibus contradicit epistola sancti *Bernardi Clarevallensis* abbatis⁵⁾ et auctoritas sancte ecclesie, quibus fides adhibenda est. Movet tamen animum, quare concepcio sancti *Johannis Baptiste* contineatur in martirologio nostro⁶⁾ et singulis annis pronuncietur in capitulo, cum 15
sanctitas *Virginis* longe precellat sanctitatem *Johannis*. Si responderetur quod *Johannis* concepcio ab angelo sit annunciata et non beate *Marie*, dici potest quod simile legitur de *Ysmahelle* (*Gen. 16, 11*) et *Sampson* (*Judic. 13, 3*), de quorum salvacione dubitatur. De conceptione autem beate *Virginis* Deo committamus; scimus enim et cre- 20
dimus eius nativitatem sanctam et omni laude dignissimam.

4) Aus den 2 Homilien De transfiguratione Domini = Catal. nr. 22.

Hss. C³ C⁴ M¹ T² T⁴.

300. RESPONDENS. . . . cum nuper cuidam morituro hoc contigisse intellexerim, sicut scripsisse me recolo in libris Dialogorum distincione duodecima capitulo quinquagesimo quarto. INTERRO- 25
GANS. Precor, ut idem exemplum replicas, quia superfluum non est repetere, quod semper scire necesse est. RESPONDENS. Magister quidam Parisiensis infirmatus, cum de glorificatione corporum cogitaret et hesitans in corde suo diceret: „Quomodo poterit esse, ut corpora ista fictilia et putrida lucere possint in futuro sicut

300. Dial. mirac. XII 54.

¹⁾ Vgl. Vitae patrum III 190 = Migne, Patr. lat. 73, 801; V 2, 3 = ib. 73, 858. J. Th. Welter, Tabula exemplorum nr. 146.

²⁾ Vgl. Vitae patrum V 4, 7 = Migne, Patr. lat. 73, 865. Exemplos nr. 356.

³⁾ Vgl. S. Benedicti Regula cap. 6: De taciturnitate (ed. Linderbauer, Bonn 1928, S. 26).

⁴⁾ Vgl. Liber de miraculis Mariae (ed. Crane) nr. 19.

⁵⁾ Vgl. S. Bernardi Epistola 174 ad canonicos Lugdunenses de conceptione s. Mariae = Migne, Patr. lat. 182, 332. Vacandard, Vie de s. Bernard, t. II, p. 81 ff.

⁶⁾ Am 24. September. Vgl. W. Erben, Herbstruperti (Mitteilungen der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde 50, 1910, S. 49 ff.).

sol?“, ad pedes suos, quos de operimento erexerat, respexit. Et ecce tantus splendor de illis exivit, ut oculi eius reverberati eos intueri nequirent. Moxque ad se reversus gratias egit Christo, cuius virtute, antequam moreretur, ad fidem resurrectionis reductus est. INTER-
5 ROGANS. Satis me hoc exemplum edificat.

301. INTERROGANS. Putatis Christum non incarnatum, si primus homo non peccasset? RESPONDENS. Hoc multe auctoritates dicere videntur. Magister Radulphus, scolasticus Coloniensis¹⁾, discipulis suis dicere solebat Christum non minus fuisse
10 incarnatum, eciam si Adam non peccasset. Et hoc inventum fuisse asserbat in scriptis sancti Augustini²⁾: ‘Putatis’ inquit ‘Christi incarnationem tantum fuisse necessitatis et non magis caritatis?’

5) Aus den 8 Homilien super passionem Christi = Catal. nr. 23.

Hss. C² C³ C⁴ D M¹ T² T⁴ T⁶ T⁷.

302. Quidam econtra ad crucem ordinis bona voluntate veniunt, sed
15 mox ut clavis obediencie ceperint configi, sic recalcitrant, ut magis ad cruces latronum quam ad crucem Christi pertinere videantur. Cum in Lucka³⁾, domo ordinis Cisterciensis, quidam religiosus conversus⁴⁾ sub divo staret et oraret, contemplatus est Christum in
20 cruce pendentem et quindecim tam ex conversis quam ex monachis cum eo hinc inde. Cumque Salvator a converso sciscitaretur, quid hoc portenderet, et ille responderet se ignorare, ait Dominus: „Hii solummodo quindecim in tota congregacione mecum crucifixi sunt et in mea cruce
pendent, eo quod nichil proprietatis nichilque proprie voluntatis sibi retinuerint.“ De hac visione plenius me scripsisse recolo in libris Dialogorum distincione octava capitulo decimo octavo.

25 6) Aus den 36 Homilien für die Fastenzeit⁵⁾ = Catal. nr. 30.

Hss. C¹ C⁴ T³.

303. Avari et immisericordes advocati ad instar nummulariorum, qui diversas monetas in mensis exponunt, linguas suas vendunt, ita ut quidam illas ereas, quidam argenteas, quidam recipiant aureas; secun-

8 Radulfus C³. — 16 Lucca M¹ T² T⁴. — 17 conversus fehlt C⁴.
— 19 pretenderet M¹ T².

302. Vgl. Dial. mirac. VIII 18.

¹⁾ Rudolf von Köln wird auch im Dial. mirac. I 38. IV 26. VI 5. IX 22 genannt.

²⁾ Augustin sagt umgekehrt im Sermo 174, 2, 2 (Migne, Patr. lat. 38, 940): ‘Si homo non perisset, Filius hominis non venisset’. Vgl. Schönbach I, 40.

³⁾ Loccum, s. Nr. 261. 262.

⁴⁾ Rudolphus nomine (Dial. mirac.).

⁵⁾ Schönbach, Beiträge zur Erklärung altdeutscher Dichtwerke II (a. a. O. 145, 9), S. 40 teilt daraus einen Abschnitt mit über die infolge des

dum quantitatem salarii valor atque nitor linguarum in allegacione causarum resultat. Unde quidam talis advocatus nuper dixisse fertur: „Habeo“ inquit „linguam cupream, habeo linguam argenteam, habeo et auream: quamcumque harum trium linguarum volueris, compares“, satis ei dans intelligere, quid intenderet. 5

304. Audivi a quodam medico rem satis mirabilem et recenciori tempore factam, que hic locum habet. Eger quidam a quodam medico pocionem accepit valde amaram. Quam cum biberet et faciem totam propter amaritudinem contraheret, clericus quidam eius iuxta illum stans et potantem intuens totus contremuit. In quibus res mirabilis contigit: ille, qui pocionem bibit, ex ea motus non est; sed ille, qui intuebatur bibentem, miro modo solutus est, acsi ipse pocionem sumpsisset. Reperit in isto pocio, quod purgaret, non in illo. 10

305. Cum cuidam doctissimo scolastico nostri temporis quidam dicerent: „Vere, magister, multum tenemini Deo regraciari, quod pene nil magni in ecclesia sine vobis terminari potuit“, respondit ille verbum stultum: „Certe, certe, non Deo, sed meis laboribus illud ascribo.“ Propter quod verbum non solum scienciam, sed et sensum cum lingua perdidit. Multo tucius exemplo Filii Dei respondisset: ‘Mea sciencia atque doctrina non est mea, sed eius, a quo illam accepi’ (*Joh. 7, 16*). 15
20

306. Circa hoc biennium in diocesi Coloniensi in villa regia, que *Sinzege*¹⁾ dicitur, hereticus²⁾ quidam, Johannes nomine, cum matre, me eodem tempore propter causam fidei illic cum abbate meo existente, combustus est. Iste dicere solebat militibus, sicut ab eis audivimus: „Quare vos, domini, in quartis feriis non manducatis carnes?“ Respondentibus illis: „Propter consuetudinem ecclesie et propter ieiunium, quod vovimus domine nostre beate Virgini Marie“, subiunxit ille: „Tam licite vos possetis quartis feriis comedere carnes quomodo sacerdotes vestri.“ Cumque ad hoc verbum stuperent, adiecit miserrimus ille, sacramentum hoc vivificum deridens: „Aiunt se comedere corpus Christi, qui homo fuit, et ita carnes comedunt.“ Propter quam heresim et alias plures, ut dictum est, in crate positus incendio periit. 25
30

16 term. potest C³T³.

305. Vgl. Matthaeus Parisiensis, *Hist. Anglorum* (ed. Madden), t. II 90, u. *Chron. maiora* (ed. Luard) II 476, wo eine ausführliche Erzählung über den sich überhebenden Symon de Thurnay (a. 1201) steht.

306. Gedruckt in *Strange's Index zum Dial. mirac.* (1857) S. 47.

Thronstreits nach 1200 abgesetzten Kölner Erzbischöfe und die dadurch bei der Römischer Kurie entstehenden Ausgaben der streitenden Parteien.

1) Sinzig am Rhein.

2) Kaufmann, *Annalen XLVII* (1888), S. 154, Anm. 2, sieht in dem Ketzer einen Anhänger des Tanchelin.

7) Aus den 22 Sermones über den 118. Psalm = Catal. nr. 31.

Hs. C¹, Bl. 29r.

307. Clericorum regulariter vivencium lex est regula sancti Augustini, lex monachorum regula sancti Benedicti, quam tempore professionis sue singuli monachorum coram Deo et sanctis eius se servaturos promittunt, eandem promissionem scripto firmantes. Quod
 5 autem per eandem legem post mortem iudicandi sint, subsequens probat exemplum. Cum in Loco sancte Marie¹⁾, domo ordinis Cisterciensis, frater quidam laudabilis vite et monachus valde disciplinatus, Swido nomine, defunctus esset, cuidam fratri iuniori post decessum suum per visionem manifeste satis apparens ait illi: „Nosti,
 10 frater, quid de monachis fiat, quando de corpore exeunt?“ Respondente illo: „Non“, adiecit: „Sanctus Benedictus illis occurrens cum regula ex prima sententia versiculum unum legendo percurrens ita concludit: „et cetera“ tuncque singulos interrogat: „Observasti illud, frater, annon?“ Respondente illo: „Eciam, pater, custodivi“ vel: „non custodivi“, — non enim ausus est dicere, nisi quod verum est, — sequentem sententiam sub consimili interrogacione concludens universa regule capitula percurrit. Quodsi inventus fuerit observator regule, adjudicatur glorie; si transgressor, pene. — Ecce! sic unaqueque professio secundum legem, quam in via vite presentis elegit, iudicabitur.

308. Cum essem novicius, quidam venerabilis abbas ordinis nostri quoddam verbum memoria dignum et utile satis, sicut postea expertus sum, cordi meo impressit, dicens: „Si vis pacem habere cordis tui et sine scandalo esse, noli de institutis discipline multum disputare et prelatorum tuorum dicta, facta sive precepta iudicare.“

309. Cum a quodam decano in matutinis danda esset benedictio super lectorem et ille inclinato capite diceret: „Domine, iube benedicere“, respondit decanus ex nimia ebrietate hesterne diei adhuc temulentus: „Largitor omnium bonorum benedicat potum servorum suorum.“ Non enim per organum oris iste ‘ymnum’ Domino, id est laudem ‘eructabat’ (Ps. 118, 171), sed de pleno vase cordis sui vinum adhuc indigestum extra ructabat.

310. Cum quidam frater ordinis nostri ante paucos annos defunctus cuidam confratri suo post mortem apparuisset et ille requisisset de statu eius, respondit: „Deus ignoscat prelatis nostris; sepe enim indiscrete precipiunt, quorum tamen precepta multum figant. Quod ego, dum viverem, non attendens eorundem preceptorum occasione in purgatorio penas satis graves sustinui.“

16 consilii C¹.

309. Vgl. Nr. 178 (Abart hiervor).

¹⁾ Marienstatt, s. Nr. 43. 91. 106.

8) Aus der *Expositio super Cantica graduum* = Catal. nr. 32.Hs. C¹, Bl. 94r.

311. Pro illa terrestri Jherusalem, in qua Salvator noster passus est atque sepultus, eo quod peccatis nostris exigentibus data esset in manus Sarracenorum, multis iam annis oravimus et necdum venit pax eius. Ante hos octo annos facte sunt treuge inter Christianos et Sarracenos usque ad annos decem et reddita est Jherusalem Christianis, iam non civitas, sed congeries lapidum¹⁾. Melius illi fuisset, si stetisset sub tributo; nam templum Domini usque hodie ab infidelibus detinetur et ipsi in eo adorant. Satis lamentabilis est pax ista, unde de illa dici non potest quod 'habundancia' sit inhabitantibus eam, sed 'diligentibus' illam (*Ps. 121, 6*). Puto iam annos effluxisse quadraginta²⁾, ex quo data est in manus inimicorum, et in eius liberatione innumerabiles turbe populorum credencium mortui sunt, regum videlicet, ducum, comitum nobiliumque et ignobilium: hii omnes pro dilectione eius, immo illius, qui in ea pati atque sepeliri dignatus est, extincti sunt.

312. Talis erat pax cuiusdam divitis, qui anime sue dicebat: „Anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comede, bibe, epulare.“ Pax talis quam sit periculosa et vere paci quam contraria, Salvator declarat, cum subdit: 'Dixit autem illi Deus: „Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te; que autem parasti, cuius erunt?“' (*Luc. 12, 20*).

313. 'Virgam peccatorum' (*Ps. 124, 3*) specialiter intelligere possumus dominium advocatorum huius temporis, qui eos, quos ratione advocacie sue defendere tenebantur ab omnibus hostibus, per multas et graves exactiones amplius affligere solent ac depredari. Respicite advocatos ecclesiarum, quales sunt hodie: bona ecclesiarum, ad quarum defensionem libere electi sunt, omnia sua esse dicunt, necnon et homines eisdem bonis attinentes. Ante hoc quadriennium, ut scitis, propter advocaciam unius ecclesie, Sibergensis³⁾ videlicet, quam cum Coloniensis archiepiscopus⁴⁾ ad eandem advocaciam electus liberare conaretur de manu illius, qui eam tenebat⁵⁾, tota pene diocesis tantis

28 quadringennium C¹.

¹⁾ Vgl. Nr. 214. Caesarius hat den Vertrag Friedrichs II. mit dem Sultan Al-Kamil vom Februar 1229 im Auge. Er schreibt also 1237.

²⁾ Vielmehr 'quingenta' (seit 1187), wie Schönbach II 37, Anm. 4 bemerkt hat.

³⁾ Siegburg. Vgl. Schönbach II, 42 ff.

⁴⁾ Heinrich I. von Molenark (1225—1238).

⁵⁾ Heinrich IV., Herzog von Limburg und Graf von Berg (1225—1246). Der Krieg um die Siegburger Vogtei, die die Erzbischöfe zurückzuerlangen suchten, fällt schon ins Jahr 1230 nach der 4. Fortsetzung der *Chronica regia Coloniensis* (ed. Waitz S. 262); vgl. Knipping, *Regesten III*,

rapinis et incendiis hinc inde vastata est, ut virgam tanti furoris et nos et cetera ecclesie usque hodie senciamus. Adeo enim eadem virga vigilavit super sortem nostram et olla succensa ab aquilone, sicut effusa est super nos (*Jerem. 1, 11 u. 13*), ut quedam ex grangiis nostris igne succenderentur, alie per predones omnibus suis mobilibus evacuantur. Et hec de hiis satis.

314. 'Vox blanda et nequam', sicut dicit poeta, 'digitos habet' (*Juven. 6, 197*); comparatur enim operibus malis . . . Solent enim monachi, quando captivi ducuntur, tempore apostasie sue cantare more clericorum et intermittere cantica Syon, que didicerunt in Syon, id est in vita contemplativa, ne de ipsa apostasia notari possint. Quos demones irrident, cum dicunt: „Cantate nobis ymnum de canticis Syon' (*Ps. 136, 3*), id est canticum, quod in monasterio didicistis.“ Cum quidam talium parrochiam quandam regeret et tum ex relatione tum ex signis quibusdam cum cives eum notare cepissent de apostasia eique crimen imponerent et ille negaret, accusaverunt eum apud episcopum, puto *Leodicensem*¹⁾. Quem cum episcopus per testes convincere non posset, ait intra se: „Monachi psalterium scire solent“ et ait mox sacerdoti: „Domine, parrochiani vestri conquerunter michi de vobis quod nesciatis psalterium vestrum.“ Cui ille dolum episcopi non considerans respondit: „Domine, non est verum; optime enim scio psalterium meum nec in uno verbo titubo.“ Quod episcopus audiens et subridens ait sacerdoti: „Revertimini ergo in claustrum vestrum, quia ex hoc ipso probatur vos monachum fuisse.“ Ex ymnis, que didicerat in Syon, id est in monasterio, ductus est in *Babilonem*, ruborem scilicet faciei sue et in confusionem detecte apostasie; canticum enim Domini, sicut ducentibus se responderunt filii captivitatis, non potest in terra aliena, id est in apostasia, digne cantari Domino.

315. Ve illi domui, in qua uxor litigiosa proprio viro dominatur! Quod autem aliquando de domo propria virum expellat, referam secundum litteram unum exemplum, quod circa principium conversionis mee in civitate *Colonia* intellexi contigisse. Erat ibi civis quidam, homo mansuetus satis, uxorem habens pessimam. Quem cum neque diebus neque noctibus quiescere sineret, verbis duris atque probrosis illum lacesseret, nocte quadam circa crepusculum de domo propria exiens, domum cuiusdam potentis in eadem platea positam tempore refeccionis intravit premissaque salutacione subiunxit: „Domine, vobiscum cenare volo; nam uxor mea, cuius proterviam optime nostis, verbis suis liti-

Nr. 705, 707. Vgl. dazu F. Lau, *Der Kampf um die Siegburger Vogtei* (*Zeitschrift des Bergischen Geschichtsvereins* 38, 1905, S. 60 ff.); ders., *Quellen zur Rechts- und Wirtschaftsgeschichte der Rheinischen Städte* (*Publikationen der Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde* 29), *Bergische Städte I*, Bonn 1907, S. 9* ff. und über die Vogteien im allgemeinen H. Aubin, *Die Entstehung der Landeshoheit nach niederrheinischen Quellen* (= *Ebering, Historische Studien* 143), Berlin 1920, S. 292 ff.

¹⁾ Lüttich.

giosis de domo me eiecit.“ Et misit nummos aliquos pro vino. Statim-
 que vir ille honestus, vexacioni eius compaciens, toti familie sue precepit,
 ut obseratis foribus nemo illam intrmitteret. Sciens mulier maritum
 suum domum intrasse viri potentis et quod non intrmitteretur, satis
 suspicans, iuxta limina latenter residens egressum cuiuspiam expecta- 5
 vit. Cumque unus puerorum pro vino missus ostium aperiret, illa in-
 siliens et ante mensam cenantium veniens ait: „Benedicat vobis Deus!“
 Cui cum paterfamilias responderet: „Benedicat ei diabolus, qui te in-
 tromisit!“, subiunxit illa: „Iustum est, ut sim cum marito meo“, et cepit 10
 sedere ad mensam iuxta illum. Tunc paterfamilias locutus est ad
 utrumque: „Quicumque ex vobis iratus fuerit vel verbum contumelie
 protulerit, solvet sextarium vini.“ Et placuit utrique. Cumque sederent
 et ex una scutella simul comederent, illa elevata manu alapam dedit in
 maxilla mariti. Quod cum paterfamilias vidisset et turbatus diceret:
 „Quid est hoc, domina? Hoc enim promissum non erat: solvite ergo 15
 sextarium vini“, respondit illa: „Ego neque irata sum neque verbum
 protuli contumeliosum. Quodsi ipse motus est, iustum est, ut ipse
 vinum solvat.“ Ad quod verbum omnes ridere ceperunt, belue illius
 mirantes seviciam ¹⁾).

¹⁾ Vgl. auch Helinandi epistola ad Galterum über den diabolus Rix-
 aldus, qui semper rixam alit = Migne, Patr. lat. 212, 756.

Verzeichnis der Eigennamen.

- Aaron** = Christus 20.
Abacuc canticum 165,6; propheta 4,13. 170,4.
Abidedom rex Persarum 70,11.
Abrianus daemon 145,25.
Achaz 4,24.
Achivi 127,1 (*Zitat aus Horaz*).
Adam protoplastus 15. 142,29. 183,10; filius eius [Seth] 66,1.
Adolfus I. archiepiscopus Colonien-sis 127,30.
Aegypt. s. Egipt.
Aethiops s. Ethiops.
Agathus abbas 182,3.
Alardus presbyter et monachus 6,4. 22.
 — monachus in Lucka (*Lokkum*) 171,12.
Albero archielectus Treverensis 164,13.
Albertus de Brûle (*Brühl*), novicius (*von Heisterbach*), quondam canonicus maioris ecclesiae in Colonia 95,16.
Albienses haeretici 150. 171,1.
Albumazar 70,17.
Alcazer castrum, *Alcazer do Sal in Portugal*, 97,7.
Alemannia 91,34. 139,31; Alemanniae episcopi 30 (et plurimi abbates utroque gladio utuntur). 127,31. 128,1. 170,19.
Alexander magister cognomento Nequam (*Neckam*) 120,23.
 — prior de Claustro (*Himmerode*) 6,10. 23.
Alexandria 79,28; **Alexandrinus** episcopus s. Johannes Eleymon.
Altenberg s. Godefridus.
Amazones mulieres 178,24.
b. Ambrosius 27. 179,16.
Ammon abbas in loco Nitriae 111,27.
Anglorum gesta 177,1.
Anna, *Mutter der Jungfrau Maria* 17.
s. Anno episcopus Coloniensis 128,4.
Antichristus 12.
Antonius abbas 77. 83. 111. 114,19. 179,7; **Antonii** magni discipulus **Paulus Simplex** 162,21.
Apollonius eremita 52,26.
Apostolorum actus 11; ecclesia s. Colonia.
Apulia 139,32.
Arabice 70,13.
Archelaus daemon = agnoscens leo 84,19. 87,31.
Arnoldus monachus [*in Heisterbach*], quondam canonicus in ecclesia sanctorum Apostolorum Coloniae 103,13. 113,32.
Arsenius abbas et eremita 67,36. 124,22. 151,32. 172,27. 180,23. 181,21. 182,2.
Astilius astronomus 70,10.
Athanasii fides 134,6.
s. Augustinus 27. 29. 74,13. 183,11; eius regula 185,1.
Ave terra 70,21.
Ave Maria in foliis arboris 151,19.
Baal perversitates 149,3.
Babylon 9; = apostasia 187,25.
Babylonia, *Kairo* 93,15.
Babylonii: a Babiloniis bibliotheca combusta et a Hesdra propheta reparata 30.
Baldewinus, frater Henrici comitis Flandrensis, imperator Constantinopolitanus 109,23.
Baptista = Johannes Bapt. 96,28.
Basilius Magnus, episcopus Caesariensis 83,26. 97,29.
Bavaria: miles in Bav. 153,8.
Bedian villa in Frisia dioecesis Monasteriensis, *Bedum* 168,4.
s. Benedictus 12. 29. 96,13. 111,24. 114,12. 122,23. 159,8. 164,18. 174,6. 178,20. 185,11; eius regula 185,2; eius ordinis coenobia 156,14. *Vgl. niger ordo.*
de Bergis (*Altenberg*) s. Godefridus, prior et abbas.
s. Bernardus primus abbas Claraevallis (*Clairoaux*) 15. 29. 76,17. 81,29. 90,19. 91,34. 104,8. 109,32. 110,27. 119,1. 121,4. 139. 140. 141,7. 157. 159,21. 175. 179,3. 182,12.
Bernardus, sacerdos Claraevallensis 75,5.
Bertramus episcopus Metensis 92,17.